

## গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার অর্থ মন্ত্রণালয় অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ (ইআরডি) এডিবি-৪ শাখা শের-ই-বাংলা নগর, ঢাকা www.erd.gov.bd



## প্রেস বিজ্ঞপ্তি

২৯ নভেম্বর ২০২১ খ্রিঃ তারিখে বাংলাদেশ সরকার এবং এশীয় উন্নয়ন ব্যাংক (এডিবি)-এর মধ্যে Supporting Post-COVID-19 Small-Scale Employment Creation শীর্ষক প্রকল্প বাস্তবায়নের লক্ষ্যে ১৫০ মিলিয়ন মার্কিন ডলার Ordinary Capital Resources (Concessional) ঋণচুক্তি ও একটি প্রকল্পচুক্তি ঢাকায় স্বাক্ষরিত হয়। বাংলাদেশ সরকার পক্ষে মিজ ফাতিমা ইয়াসমিন, সচিব, অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ, অর্থ মন্ত্রণালয় এবং এডিবি পক্ষে Mr. Edimon Ginting, Country Director, বাংলাদেশ আবাসিক মিশন এই ঋণচুক্তি এবং জনাব মো: জাকের হোসেন, মহাব্যবস্থাপক, বাংলাদেশ ব্যাংক এবং Mr. Edimon Ginting, Country Director, বাংলাদেশ আবাসিক মিশন প্রকল্পচুক্তি স্বাক্ষর করেন।

অর্থ বিভাগের আওতায় এবং বাংলাদেশ ব্যাংক এর মাধ্যমে বাস্তবায়িতব্য Supporting Post-COVID-19 Small-Scale Employment Creation শীর্ষক প্রকল্পের মূল উদ্দেশ্য হলো অর্থনীতির উপর কোভিড ১৯ মহামারীর করণে সৃষ্ট বিরুপ প্রতিক্রিয়া হতে উত্তরণে কর্মসংস্থান, আয়ের সুযোগ ও অর্থনৈতিক কর্মকান্ড বৃদ্ধি। এই প্রকল্পের মাধ্যমে কোভিড মহামারীর কারণে কর্মহীন যুব সমাজ, দেশে ফেরত আসা প্রবাসী ও গ্রামীণ উদ্যোক্তা (বিশেষ করে নারী উদ্যোক্তা) কর্তৃক পরিচালিত ক্ষুদ্র ও কুটির শিল্পসমূহে সহজ শর্তে ঋণ প্রদান করা হবে।

এ প্রকল্পের কার্যক্রম সম্ভাব্য আগামী ৩১ ডিসেম্বর ২০২৪ এ সমাপ্ত হবে। এখানে উল্লেখ্য যে, চলতি বছরের জুন মাসে Strengthening Social Resilience Programme - Sub programme 1 শীর্ষক ২৫০ মিলিয়ন মার্কিন ডলার এবং অক্টোবর মাসে Sustainable Economic Recovery Program — Subprogram 1 শীর্ষক ২৫০ মিলিয়ন মার্কিন ডলার এর দুটি ঋণচুক্তি এডিবি এর সাথে স্বাক্ষরিত হয়। দুটি ঋণের অর্থ কোভিড ১৯ মহামারির প্রাদুর্ভাবজনিত বিপর্যয় হতে অর্থনৈতিক পুনরুদ্ধারের লক্ষ্যে বাজেট সাপোর্ট হিসেবে ব্যবহৃত হচ্ছে।

এডিবি বাংলাদেশের অন্যতম প্রধান উন্নয়ন সহযোগী। বাংলাদেশ ১৯৭৩ সালে এর সদস্যপদ লাভ করার পর থেকে এ সংস্থা তাদের আর্থিক সহায়তার একটি বড় অংশ বাংলাদেশকে প্রদান করে আসছে। এডিবি এ যাবৎ বাংলাদেশ সরকারকে ২৬.৭৫ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের ঋণসহায়তা এবং ১.০৫৩ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের অনুদান সহায়তা প্রদান করেছে। বাংলাদেশে উন্নয়ন সহায়তার ক্ষেত্রে এডিবি প্রধানতঃ বিদ্যুৎ, জ্বালানি, পরিবহন, শিক্ষা, স্থানীয় সরকার, কৃষি, পানি সম্পদ এবং সুশাসন সেক্টরকে প্রাধান্য দেয়।





## Government of the People's Republic of Bangladesh Ministry of Finance Economic Relations Division (ERD) ADB-4 Section Sher-e-Bangla Nagar, Dhaka 1207



## PRESS RELEASE

www.erd.gov.bd

A loan agreement along with a Project Agreement of USD 150 million for Supporting Post-COVID-19 Small-Scale Employment Creation Project was signed on 29 November 2021 in Dhaka between the Government of Bangladesh (GoB) and the Asian Development Bank (ADB). Ms. Fatima Yasmin, Secretary, Economic Relations Division (ERD), Ministry of Finance and Mr. Edimon Ginting, Country Director, Bangladesh Resident Mission, ADB signed the Loan agreement on behalf of the GoB and the ADB respectively. Mr. Md. Jaker Hossain, General Manager, SME and Special Programmes Department, Bangladesh Bank and Mr. Edimon Ginting, Country Director, Bangladesh Resident Mission, ADB signed the Project Agreement.

The Project will be executed by the Finance Division under Ministry of Finance and implemented by Bangladesh Bank with a view to foster recovery from the detrimental effects of COVID-19 pandemic by restoring employment, income, and economic activities. Soft loans will be provided to unemployed or underemployed youth, returning migrants, and rural entrepreneurs, with a focus on women.

The estimated completion date of the project is 31 December 2024. It is noteworthy, in June this year, a loan agreement titled Strengthening Social Resilience Program - Subprogram 1 and in October, loan agreement titled Sustainable Economic Recovery Program - Subprogram 1, both worth 250 Million USD, were signed. Proceeds from these two loans are being used as budget support to mitigate the adverse social and economic impact caused by the COVID-19 pandemic.

ADB is one of the largest multilateral Development Partners of Bangladesh extending assistance to the country since it became a member of ADB in 1973. ADB's total loan to Bangladesh till now is more than US\$ 26.75 billion and total grant is about US\$ 1.053 billion. The development assistance of ADB mainly focuses on Power, Energy, Local Government, Transport, Education, Agriculture, Health, Water Resources, Governance and Financial Sectors of Bangladesh.

Mahmudul Islam Khan

Mahmudul Islam Khan

Deputy Secretary

Deputy Relations Division

Economic Relations Deputy

Economic Relations of Finance

Ministry of Finance

Govl of the People's Republic of Bangladesh